cabeça e tortura devido a perda óssea no crânio. 

De posse de toda documentação necessária para requerer indenização por 

invalidez referente ao seguro DPVAT, o autor requereu administrativamente (Sinistro 

3200252497), vindo a receber a quantia de R$ 3.712,50 (três mil, setecentos e doze reais e 

cinquenta centavos). 

Todavia, as sequelas suportadas pelo autor prejudicaram consideravelmente 

suas funções físicas, além de sentir dores intensas e constantes, tem limitação nos movimentos 

e na força do membro afetado, ou seja, as atividades mais simples do dia a dia, como

[...]

Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º1 

compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

b) até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; 

Trilhando, ainda, por esta senda a Lei 6194/74, em seu artigo 5º, preceitua 

que a indenização será paga mediante a simples comprovação do acidente e do dano 

decorrente, senão, veja-se: 

“Art. 5º.

[...]

legal, seja a presente ação julgada PROCEDENTE para: 

 4.4.1. Que se declare devida à parte autora o pagamento da complementação de 

indenização correspondente ao seguro DPVAT – Danos Pessoais Causados por 

Veículos Automotores de Via Terrestre, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), menos o valor pago administrativamente, qual seja, R$ 3.712,50 

(três mil, setecentos e doze reais e cinquenta centavos), totalizando assim, ao final, 

a importância de R$ 9.787,50 (nove mil e setecentos e oitenta e sete reais e 

cinquenta centavos); 

 4.4.2. Condenar a ré ao pagamento de complementação de indenização referente ao 

seguro DPVAT, com atualização monetária desde o evento danoso, no valor de R$ 

11.812,50 (onze mil e oitocentos e doze reais e cinquenta centavos); 

 4.4.3. Condenar a ré ao pagamento de custas judiciais e honorários advocatícios a serem 

arbitrados por Vossa Excelência; 

4.5. Requer ainda, a produção de todos os meios de prova admitidos em lei, 

especialmente prova pericial, documental e outras que se fizerem necessárias no decorrer da 

instrução processual. 

Dá se a causa o valor de R$ 9.787,50 (nove mil e setecentos e oitenta e sete 

reais e cinquenta centavos). 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

João Pessoa-PB, 16 de outubro de 2020. 

RENAN DE CARVALHO PAIVA 

OAB/PB 21.393 

JHANSEN FALCÃO DE CARVALHO DORNELAS 

OAB/PB 19.339 

Num. 35851496 - Pág.